

# 中国国际金融股份有限公司

## 关于江苏菲沃泰纳米科技股份有限公司

### 2023 年度持续督导跟踪报告

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”或“保荐机构”）根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》和《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等相关规定对江苏菲沃泰纳米科技股份有限公司（以下简称“菲沃泰”、“公司”）进行持续督导，并出具本持续督导跟踪报告。

#### 一、持续督导工作情况

序号	工作内容	持续督导情况
1	建立健全并有效执行持续督导工作制度，并针对具体的持续督导工作制定相应的工作计划	保荐机构已建立并有效执行了持续督导制度，并制定了相应的工作计划。
2	根据中国证监会相关规定，在持续督导工作开始前，与上市公司或相关当事人签署持续督导协议，明确双方在持续督导期间的权利义务，并报上海证券交易所备案	保荐机构已与菲沃泰签订《保荐协议》，该协议明确了双方在持续督导期间的权利和义务，并报上海证券交易所备案。
3	持续督导期间，按照有关规定对上市公司违法违规事项公开发表声明的，应于披露前向上海证券交易所报告，并经上海证券交易所审核后在指定媒体上公告	2023 年度菲沃泰未发生按有关规定需保荐机构公开发表声明的违法违规情况。
4	持续督导期间，上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的，应自发现或应当发现之日起五个工作日内向上海证券交易所报告，报告内容包括上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的具体情况，保荐人采取的督导措施等	2023 年度，公司及相关当事人在持续督导期间未发生重大违法违规或违背承诺等事项
5	通过日常沟通、定期回访、现场检查、尽职调查等方式开展持续督导工作	保荐机构通过日常沟通、定期或不定期回访、现场检查等方式，了解菲沃泰业务情况，对菲沃泰开展了持续督导工作。

序号	工作内容	持续督导情况
6	督导上市公司及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件，并切实履行其所做的各项承诺	2023 年度，保荐机构督促菲沃泰及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件，切实履行其所作出的各项承诺。
7	督导上市公司建立健全并有效执行公司治理制度，包括但不限于股东大会、董事会、监事会议事规则以及董事、监事和高级管理人员的行为规范等	保荐机构督促菲沃泰依照相关规定健全完善公司治理制度，并严格执行公司治理制度。
8	督导上市公司建立健全并有效执行内控制度，包括但不限于财务管理制度、会计核算制度和内部审计制度，以及募集资金使用、关联交易、对外担保、对外投资、衍生品交易、对子公司的控制等重大经营决策的程序与规则等	保荐机构对菲沃泰的内控制度的设计、实施的有效性进行了核查，菲沃泰的内控制度符合相关法规要求并得到了有效执行，能够保证公司的规范运营。
9	督导上市公司建立健全并有效执行信息披露制度，审阅信息披露文件及其他相关文件，并有充分理由确信上市公司向上海证券交易所提交的文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏	保荐机构督促菲沃泰严格执行信息披露制度，审阅信息披露文件及其他相关文件。
10	对上市公司的信息披露文件及向中国证监会、上海证券交易所提交的其他文件进行事前审阅，对存在问题的信息披露文件及时督促公司予以更正或补充，公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告；对上市公司的信息披露文件未进行事前审阅的，应在上市公司履行信息披露义务后五个交易日内，完成对有关文件的审阅工作，对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司更正或补充，上市公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告	保荐机构对菲沃泰的信息披露文件进行了审阅，不存在应向上海证券交易所报告的情况。
11	关注上市公司或其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员受到中国证监会行政处罚、上海证券交易所纪律处分或者被上海证券交易所出具监管关注函的情况，并督促其完善内部控制制度，采取措施予以纠正	2023 年度，菲沃泰及其控股股东、董事、监事、高级管理人员未发生该等事项。
12	持续关注上市公司及控股股东、实际控制人等履行承诺的情况，上市公司及控股股东、实际控制人等未履行承诺事项的，及时向上海证券交易所报告	2023 年度，菲沃泰及控股股东、实际控制人不存在未履行承诺的情况。

序号	工作内容	持续督导情况
13	关注公共传媒关于上市公司的报道，及时针对市场传闻进行核查。经核查后发现上市公司存在应披露未披露的重大事项或与披露的信息与事实不符的，及时督促上市公司如实披露或予以澄清；上市公司不予披露或澄清的，应及时向上海证券交易所报告	2023 年度，菲沃泰未发生该等情况。
14	发现以下情形之一的，督促上市公司做出说明并限期改正，同时向上海证券交易所报告： （一）涉嫌违反《上市规则》等相关业务规则； （二）证券服务机构及其签名人员出具的专业意见可能存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏等违法违规情形或其他不当情形；（三）公司出现《保荐办法》第七十条规定的情形；（四）公司不配合持续督导工作；（五）上海证券交易所或保荐人认为需要报告的其他情形	2023 年度，菲沃泰未发生该等情况。
15	制定对上市公司的现场检查工作计划，明确现场检查工作要求，确保现场检查质量	保荐机构已制定对菲沃泰的现场检查工作计划，明确现场检查工作要求，确保现场检查质量。
16	上市公司出现下列情形之一的，保荐机构、保荐代表人应当自知道或者应当知道之日起十五日内进行专项现场核查：（一）存在重大财务造假嫌疑；（二）控股股东、实际控制人、董事、监事或者高级管理人员涉嫌侵占上市公司利益；（三）可能存在重大违规担保；（四）资金往来或者现金流存在重大异常；（五）上海证券交易所或者保荐机构认为应当进行现场核查的其他事项。	2023 年度，菲沃泰不存在需要进行专项现场检查的情形。

## 二、保荐机构和保荐代表人发现的问题及整改情况

无。

## 三、重大风险事项

### （一）业绩大幅下滑或亏损的风险

2023 年度，公司实现营业收入 30,890.60 万元，同比减少 21.91%；实现归属于母公司所有者的净利润-4,155.24 万元，同比减少 224.69%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-7,632.42 万元，同比减少 582.53%。影响业绩的主要因素如下：

1、2023年，宏观经济下行、市场消费信心不振，公司产品下游主要应用领域为消费电子行业，受行业周期波动影响，消费电子终端市场景气度及需求下降，下游出货量萎缩，或部分消费电子厂商调整产品防护工艺，影响公司当期业绩。

2、面对艰难的外部环境，公司持续开拓产品线，加大新行业、新产品研发投入力度，导致研发费用上升；同时公司在人才队伍建设、业务布局方面加大投入，导致运营成本上升。

截至目前，公司主营业务、核心竞争力未发生重大不利变化，与主要客户仍保持良好的合作。但若后期下游终端市场需求持续下降、公司产品竞争力不足、公司客户拓展情况不及预期，公司业绩可能存在持续下滑或亏损的风险。

## **（二）核心竞争力风险**

### **1、防护技术方案被新技术迭代的风险**

纳米薄膜产品和纳米镀膜设备的研发需要经过概念研发、小试、中试、量产等多个环节，具有开发环节多、生产工艺难度大、生产线自主定制化程度高等特点，公司在纳米薄膜产品上已投入了较多资源。公司的下游市场如消费电子等行业领域产品迭代速度快，对产品防护的需求变化较快，如出现综合性能更优秀的防护技术方案，可能导致公司的技术路线落后，公司将面临现有技术被新技术迭代的风险，从而对公司的经营业绩和长期发展产生不利影响。

### **2、新产品的研发风险**

报告期内，公司的主要收入来源于消费电子领域，公司未来将在现有业务的基础上，积极布局汽车电子、安防设备、医疗器械等领域。公司已经开始新产品的研发工作，进行了一定的资金、人员和技术投入。由于对行业发展趋势的判断可能存在偏差，并考虑到新产品的研发、生产和市场推广存在一定的不确定性，公司可能面临新产品研发失败或销售不及预期的风险，从而对公司业绩产生不利的影响。

## **（三）经营风险**

### **1、下游应用领域、主要客户集中度较高的风险**

#### **（1）下游应用领域较为集中的风险**

报告期内，公司产品主要的下游应用领域为消费电子行业，在医疗器械、汽车电子、光学材料等领域实现的收入较小，短期内消费电子行业领域仍是公司主要的业务领域和收入来源。若公司在消费电子行业以外的其他应用领域业务拓展不顺利，或未来下游消费电子行业发生重大变化，将对公司未来经营业绩产生不利影响。

## （2）客户集中度较高的风险

截至报告期末，来自公司前五大客户的销售收入占当期营业收入的比重为62.93%，客户集中度较高，主要是由于下游消费电子行业的集中度较高。

如未来公司与客户的合作项目受国际政治经济环境、行业政策等因素影响出现重大不利变化；或新项目开发以及拓展新客户时受行业环境、客户规划、市场竞争等多重因素的影响，出现拓展工作进展缓慢或者失败的情况，都将对公司未来经营业绩产生不利影响。

## （3）经营业绩因主要客户对应产品出货量下降、与其他技术路线的成本对比等因素而下降的风险

如未来主要客户因地缘政治影响、芯片等核心原材料短缺或市场竞争力下降等原因导致其产品出货量下降，或者与其他技术路线的成本对比后改变其产品防护技术手段，或者经营情况或业务结构出现重大不利变化，都将对公司未来经营业绩产生不利影响。

## 2、驻外生产模式收入占比较高，业务稳定性受客户或其 EMS 厂商的生产场所影响以及客户需求不足时无法调配产能的风险

截至报告期末，公司驻外生产模式收入占纳米薄膜产品占比较高，公司纳米薄膜产品的主要生产模式是驻外生产模式，具体包括驻外融合生产模式和驻外独立生产模式。驻外融合生产模式下公司根据经客户确认的技术标准提前设定 PECVD 镀膜设备的工艺参数，并根据客户需求预测将设备投放于客户工厂或 EMS 厂商处进行生产，公司需要安排驻外技术支持人员负责设备中的原材料投放、开机点检、清洗等日常运营，并为客户提供技术指导。另外在驻外独立生产模式下，公司需要在上述基础上安排人员实施部分加工工序。

未来，如因政策变化、安全生产、环境保护等原因导致上述工厂出现停工、停

产等情形，公司在该生产场所的生产将无法继续开展；而且，由于驻外生产模式的客户均固定，在对应客户需求不足时公司无法适时调配产能用于其他客户的产品生产，且驻外独立生产模式投入的场地、设备和人员等固定成本较高，客户需求不足时将影响毛利率较大，并对整体经营业绩产生不利影响；另外，如毛利率较低的驻外独立生产模式的销售收入占比提升，或毛利率较高的驻外融合生产模式的收入占比下降，也将导致毛利率存在下降的风险。

### 3、下游市场需求变化导致的风险

公司业绩与下游行业的市场需求、终端应用产品销量以及新产品的开发能力等密切相关。消费电子、无人机等下游电子设备行业产品迭代周期短、技术更新快，产品功能可能在短期内发生较大变化。如未来各类设备使用环境、用户使用习惯发生改变，导致产品对防水防尘等防护功能的需求减弱，可能致使公司纳米薄膜产品的市场空间缩小。此外，上述下游行业受宏观经济影响较大，若未来宏观经济增速放缓甚至下降，相关电子产品行业景气度亦将随之下降，终端产品厂商的生产及采购计划亦将相应削减，导致本公司订单减少。上述下游市场需求变化情况可能对公司业务开展及经营业绩造成不利影响。

## （四）财务风险

### 1、公司存在累计未弥补亏损，未来一定期间无法进行利润分配的风险

截至 2023 年 12 月 31 日，公司母公司报表累计未分配利润为-7,452.23 万元。公司累计未分配利润为负的主要原因包括三部分：（1）收购荣坚五金 PECVD 镀膜设备业务形成同一控制下业务合并，合并过程中抵消公司固定资产账面价值中未实现内部交易损益导致未分配利润减少；（2）股改基准日 2020 年 10 月 31 日后确认股份支付费用金额较大；（3）受消费电子终端市场景气度及需求下降、部分消费电子厂商调整产品防护工艺及公司持续加大研发投入的影响，2023 年度公司归属于母公司所有者的净利润为负数，导致未分配利润减少。若公司未来经营业绩出现下滑，盈利能力受限，短期内无法覆盖未弥补亏损，公司将存在短期内无法向股东现金分红的风险，将对股东的投资收益造成不利影响。

### 2、未来无法维持高毛利率的风险

报告期内，公司综合毛利率为 47.65%，处于较高水平，主要是由于毛利率较高的驻外融合生产业务收入占比较高。如下游消费电子厂商面临产品价格下降或者销量下滑的情形，可能通过降低采购价格或其他方式加强成本管控，将影响公司产品的销售价格。如未来市场竞争对手研发出具有竞争力的产品导致市场竞争加剧，也将对公司产品的定价产生不利影响。

因此，如公司无法持续推出具备核心竞争优势的新产品、无法保证生产效率或有效管控生产成本，或驻外融合生产业务占比下降，则未来毛利率可能无法维持在目前水平，面临毛利率波动或下滑的风险。

### 3、固定资产减值风险

报告期末，公司固定资产账面价值为 81,231.42 万元，占期末资产总额的比例为 37.94%，固定资产规模较大。

上述固定资产存在由于损坏、技术升级和运营效率降低等原因而减值的风险。未来，若下游市场重大变化、制备纳米薄膜的工艺发生重大变革，或出现其他更为领先的工艺，亦会导致公司固定资产出现减值的风险。由于固定资产规模较大，上述情况将对公司的生产经营产生较大不利影响。

### 4、新增折旧摊销费用影响业绩的风险

公司募投项目新增设备投入和生产场地投入，未来将引致公司资产总额增长幅度较高。随着新增固定资产和无形资产规模的扩大，募投项目投产后，资产折旧摊销会出现较快增长。如果市场环境发生重大不利变化，公司现有业务及募投项目产生的收入及利润水平未实现既定目标，募投项目将存在因资产增加而引致的折旧摊销费用影响未来经营业绩的风险。

## （五）行业风险

### 1、行业竞争加剧的风险

近年来，基于纳米薄膜为电子产品提供综合防护这一产业的市场关注度持续提升，部分传统防护领域公司或具有相应行业背景的其他机构尝试进入这一领域，在技术研发和市场拓展方面投入一定资源，其产品及服务方案可能对公司的地位造成

冲击。如若友商数量增多，行业供求关系可能会发生变化，导致竞争加剧，从而影响到公司的盈利水平，对公司经营产生不利影响。

## 2、下游行业市场环境变化的风险

公司经营业绩很大程度上受到下游终端产品市场环境的影响，而该市场环境具有较强的行业周期性。若未来受到宏观环境、重大突发事件及各种因素的综合影响，造成终端产品市场低迷或发生重大变化，将影响到公司业务的稳定发展，可能导致公司业务收入下滑。

## （六）宏观环境风险

当前国际形势错综复杂，经济环境波动起伏，未来经济增长仍将面临很大的不确定性，国际政治关系及贸易政策的不稳定性可能对公司造成不利影响。

## 四、重大违规事项

2023 年度，公司不存在重大违规事项。

公司于 2023 年 6 月收到无锡市生态环境局出具的《行政处罚决定书》，因新增热熔胶喷涂系统未及时进行环保“三同时”验收，受到行政处罚 20 万元；公司因未事先进行环境影响评价而新增一台激光切割机、一台除胶机（该新增项目尚未投入使用），受到行政处罚 2.6929 万元。事件发生后，公司积极响应，立即封存设备并启动项目环评工作并已通过公示。上述环保行政处罚不构成重大行政处罚及重大违法的情形，不构成数额较大的行政处罚情形，对公司生产经营无重大不利影响。

## 五、主要财务指标的变动原因及合理性

2023 年度，公司主要财务数据及指标如下所示：

单位：元

主要会计数据	2023 年度	2022 年度		本期比上年同期增减 (%)
		调整后	调整前	
营业收入	308,905,983.79	395,559,615.62	395,559,615.62	-21.91
扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的	304,559,112.23	377,093,775.81	377,093,775.81	-19.24



营业收入				
归属于上市公司股东的净利润	-41,552,404.73	33,323,263.84	33,287,446.08	-224.69
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-76,324,220.25	15,817,432.42	15,781,614.66	-582.53
经营活动产生的现金流量净额	46,665,150.78	120,232,350.82	120,232,350.82	-61.19
剔除股份支付后归属于母公司所有者的净利润	18,446,657.22	93,587,276.57	93,551,458.81	-80.29
主要会计数据	2023年12月31日	2022年12月31日		本期比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	
归属于上市公司股东的净资产	2,003,397,852.92	1,984,940,012.19	1,984,904,194.43	0.93
总资产	2,141,150,822.97	2,092,581,634.56	2,092,545,816.80	2.32

单位：元

主要财务指标	2023年度	2022年度		本期比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	
基本每股收益(元/股)	-0.12	0.12	0.12	-200.00
稀释每股收益(元/股)	-0.12	0.12	0.12	-200.00
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.23	0.06	0.06	-483.33
加权平均净资产收益率(%)	-2.08	3.40	3.40	减少5.48个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-3.83	1.61	1.61	减少5.44个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	27.80	12.95	12.95	增加14.85个百分点

注：报告期内，公司于2023年1月1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第16号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对以前年度相关财务数据进行了追溯调整。上述变动情况系以调整后数据计算。

上述主要财务数据及指标的变动原因如下：

2023年度，公司实现营业收入30,890.60万元，同比减少21.91%；实现归属于母公司所有者的净利润-4,155.24万元，同比减少224.69%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-7,632.42万元，同比减少582.53%。剔除股份支付费用的影响后，公司2023年度实现净利润1,844.67万元。

2023 年公司业绩下降幅度较大，主要是由于：1、公司产品下游主要应用领域为消费电子行业，受行业周期波动影响，消费电子终端市场景气度及需求下降，下游出货量萎缩，或部分消费电子厂商调整产品防护工艺，使得公司收入规模有所降低。2、报告期内，公司持续开拓产品线，加大新行业、新产品研发投入力度，导致研发费用上升。3、公司在人才队伍建设、业务布局方面加大投入，导致运营成本上升。受上述因素影响，公司每股收益、加权平均净资产收益率也呈现不同程度的下降。此外，随着公司收入规模下降，报告期内公司销售商品、提供劳务收到的现金减少，使得经营活动产生的现金流量净额同比下降 61.19%。

## 六、核心竞争力的变化情况

公司自成立以来始终重视自主创新，拥有稳定的核心技术团队和完善的知识产权保护体系。公司在高分子材料、等离子体物理、化学气相沉积、机械制造工艺等方面掌握多项核心技术，能够自主设计生产纳米镀膜设备，掌握具有自主知识产权的材料配方及制备工艺，所制备的纳米薄膜具有功能丰富、适用基材范围广、制备效率高以及产品质量稳定等技术优势。公司目前已成为苹果、华为、小米、亚马逊等国内外智能终端龙头厂商纳米薄膜产品的直接或间接供应商，具有重要的市场地位。同时，公司着眼于全球化发展蓝图，制定了全方位、可持续的发展战略，综合竞争力较强。

报告期内，公司新增 1 项核心技术，为“DLC 纳米镀膜设备设计技术”，该技术可解决电子产品表面容易出现刮伤划痕等问题，同时保证类金刚石薄膜具有良好的厚度均匀性、透光性、韧性和硬度，且能够适应不同产品的需求。公司持续提高在纳米薄膜材料以及主要用于制备纳米薄膜的 PECVD 镀膜技术方面的研发投入，在上述领域持续开展技术研发和产品开发，保持原有竞争优势。

综上所述，2023 年度公司核心竞争力未发生重大不利变化。

## 七、研发支出变化及研发进展

### （一）研发支出及变化情况

公司作为国家重点专精特新“小巨人”企业、高新技术企业，始终聚焦技术创

新和产品创新，持续加大产品研发投入和技术创新力度，始终坚持紧贴市场需求和技术发展趋势进行前瞻式研发。报告期内，公司研发投入 8,587.05 万元，同比增长 67.69%。

## （二）研发进度

2023 年度，公司各在研项目如期开展，并取得相应的研发成果。截至报告期末，公司累计取得授权专利 255 项（其中发明专利 178 项、实用新型专利 75 项、外观设计专利 2 项），软件著作权 5 项；其中，报告期内新增授权专利 71 项（其中发明专利 61 项、实用新型专利 10 项），新增软件著作权 2 项。

## 八、新增业务进展是否与前期信息披露一致（如有）

无。

## 九、募集资金的使用情况及是否合规

截至 2023 年 12 月 31 日，公司累计使用募集资金人民币 123,443.50 万元，其中 2023 年度使用募集资金人民币 40,537.07 万元，募集资金专户余额为人民币 4,035.44 万元，使用暂时闲置的募集资金购买理财产品余额 18,000.00 万元。2023 年度公司募集资金使用具体情况如下：

单位：人民币元

项目	金额
2022 年 12 月 31 日募集资金专户余额	75,054,039.59
2022 年 12 月 31 日使用暂时闲置的募集资金购买理财产品余额	545,000,000.00
减：2023 年支付的发行费（注）	11,227,358.53
减：2023 年度直接投入募集资金项目金额	405,370,697.59
其中：总部园区项目	352,619,390.11
深圳产业园区建设项目	52,751,307.48
加：累计利息收入和投资收益扣除手续费净额	16,898,414.22
减：使用暂时闲置募集资金购买委托理财账户余额	180,000,000.00

项目	金额
募集资金专户期末余额	40,354,397.69

注：2023 年实际支付的发行费用与 2022 年披露的尚未支付发行费用的差系暂估的税费差异造成。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司募集资金专户余额情况如下：

单位：元

账户名称	开户银行名称	银行账号	存放方式	2023 年 12 月 31 日余额
江苏菲沃泰纳米科技股份有限公司	招商银行股份有限公司无锡锡惠支行	5109 0496 3310 888	活期	1,522,592.27
江苏菲沃泰纳米科技股份有限公司	宁波银行股份有限公司无锡惠山支行	7807 0122 0003 29778	活期	33,117,583.97
菲沃泰纳米科技（深圳）有限公司	中信银行股份有限公司无锡惠山支行	8110 5010 1185 8888 888	活期	5,714,221.45
<b>合计</b>				<b>40,354,397.69</b>

公司 2023 年度募集资金存放和使用符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等法规和文件的规定，对募集资金进行了专户存放和专项使用，不存在损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

## 十、控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股、质押、冻结及减持情况

公司实际控制人、部分董事及高级管理人员通过中金菲沃泰 1 号员工参与科创板战略配售集合资产管理计划（以下简称“中金菲沃泰 1 号”）认购公司首发股份 2,323,871 股，上述股份已于 2023 年 8 月解除限售并上市交易。截至 2023 年 12 月 31 日，中金菲沃泰 1 号已对外出售股份 46.84 万股，期末持股数量为 182.14 万股。除上述情况外，报告期内董事、监事和高级管理人员持有的股份不存在其他减持情形。报告期内，公司控股股东、实际控制人不存在减持情形。

截至报告期末，控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员持有的股份均不存在质押、冻结情形。

## 十一、上海证券交易所或保荐机构认为应当发表意见的其他事项

2023 年度，公司实现营业收入 30,890.60 万元，同比减少 21.91%；实现归属于母公司所有者的净利润-4,155.24 万元，同比减少 224.69%；实现归属于母公司所有

者的扣除非经常性损益的净利润-7,632.42 万元，同比减少 582.53%。剔除股份支付费用的影响后，公司 2023 年度实现净利润 1,844.67 万元。

2023 年公司业绩下降幅度较大，主要是由于：1、公司产品下游主要应用领域为消费电子行业，受行业周期波动影响，消费电子终端市场景气度及需求下降，下游出货量萎缩，或部分消费电子厂商调整产品防护工艺，使得公司收入规模有所降低。2、报告期内，公司持续开拓产品线，加大新行业、新产品研发投入力度，导致研发费用上升。3、公司在人才队伍建设、业务布局方面加大投入，导致运营成本上升。受上述因素影响，公司每股收益、加权平均净资产收益率也呈现不同程度的下降。

截至目前，公司主营业务、核心竞争力未发生重大不利变化，与主要客户仍保持良好的合作。但若后期下游终端市场需求持续下降、公司产品竞争力不足、公司客户拓展情况不及预期，公司业绩可能存在持续下滑或亏损的风险。公司已在《江苏菲沃泰纳米科技股份有限公司 2023 年年度报告》之“重要提示”之“三、重大风险提示”以及“第三节 管理层讨论与分析”之“四、风险因素”中对相关风险事项进行了披露。

(此页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于江苏菲沃泰纳米科技股份有限公司 2023 年度持续督导跟踪报告》的签章页)

保荐代表人： 莫永伟  
莫永伟

成杰  
成杰

